¹⁹. Harun Nâsûtion, *Teologi Islam Aliran-aliran Sejarah Analisa Perbandingan*, Jakarta: UI-Press, 1986, h. 102, 104.

²⁰. Teologi Qadâriah dipelopori oleh Gailân al-Dimasyqi (abad ke II H./VIII M.) dan Ma'bad al-Juhni (W. 80 H./699 M.). (Abu Zahrah, *op. cit.*, h. 125).

²¹. Harun Nâsûtion, *Teologi Islam*, *op. cit.*, h. 80, 101, 103.

²². 'Abd al-Qahir ibn Tahir ibn Muhammad al-Bagdadi, *al-Farq bain al-Firaq*, Kairo: Maktabah al-Nahdah, tth., h. 206.

²³. Al-Gurabi, *op. cit.*, h. 34

³⁴. Ilmu *nazari* adalah ilmu yang diperoleh melalui proses berpikir (Abu al-Khair, *op. cit.*, h. 313, lihat Pius A. Partanto dan M. Dahlan al-Barry, *Kamus Ilmiah Populer*, Surabaya: Arkola, th., h. 509).

³⁵. Al-Bazdawi, *op. cit.*, h. 7.

³⁶. Syi'ah Ja'fariyah adalah pengikut Ja'far ibn Sadiq (83 H.-148 H./702 M.-765 M). Ia lahir di Madinah sebagai seorang anak Muhammad ibn al-Bâqir (w. 114 H./733 M.). Ja'far ibn Sadiq dianggap oleh kalangan Syi'ah sebagai iman keenam. (*ibid.*, lihat al-Syahrastani, *al-milâl wa al-nihal*, jilid I, Ed. Muhammad Sayyid Kailâni, Beirut: Dâr al-Ma'arif, 1980, h. 165).

yang paling benâr.

Hal ini terlihat dalam corak teologi mereka yang sintesis. Al-Asy'ari, sebagai pendiri teologi Asy'ariah melandaskan teologinya di atas dasar argumentasi yang bersumber dari wahyu dan akal. Menurutnya, al-Qur'an dan Hâdis tidak melarang menggunakan akal, *nazar*, atau *istidlal*.³⁸

Menurut al-Baqillani (383 H./403 H./950 M.-1013 M.), pengetahuan yang diperoleh melalui wahyu dan akal disebut “*ilm muktasib*, karena didapat dengan cara berfikir, *nazar*, dan *khavar*. Pengetahuan yang didasarkan atas pancaindera secara langsung disebut “*ilm darûri*”.³⁹

Dengan denikian, konsep para teolog Islam (abad ke II H.-IV H./VIII M.-X M.)

Berdasarkan atas kedua firman Allah di atas lahir perumusan masalah berikut: “Benarkah alam diciptakan?”. Dari perumusan masalah lahir suatu hipotesis “bahwa alam itu diciptakan sangat erat kaitannya dengan elemen yang menyusun alam”. Sebagai yang dikatakan al-Husein ibn

⁵⁷. Dirar ibn Amru hidup semasa dengan Wasil ibn Ata’ (81 H –131 H./ 700 M.-750 M.). al-Bagdadi, *Usûl al-Dîn*, Beirut: Dâr al-Kutub al-‘ilmiyah, 1990, h. 46, 47, lihat al-Bagdadi, *al-Farq bain al-Firaq*, op. cit., h. 213, lihat pula al-Bazdawi, op. cit., h. 251).

⁵⁸. *Ibid*, lihat pula Abu al-Hasan al-Asy’ari, *Maqalat al- al-Islâmiyyin wa Ikhtilâfu al-Musallîn*, juz I, Ed, Muhammad Muhyiddin, Kairo: Maktabah al-Nahdah al-Misriyah, 1950, h. 6.

⁵⁹. Al-Syahrastani, *al-Milâl wa al-Nihal*, jilid I, Ed. Muhammad Sayyid Kailâni, Beirut: Dâr al-Ma’arif, 1980, h. 87.

⁶⁰. Al-Gurabi, loc. cit.

⁶¹. *Ibid*, h. 145, 146, lihat pula al-Bagdadi, *Usûl al-Dîn*, op. cit, h. 87.

Muhammad al-Nazzar (w. 230 H./844 M.), Alam tersusun dari *substansi* dan *accidents* yang antara keduanya berada dalam kesatuan.⁶²

Hipotesis di atas mendapat pengujian atau *verifikasi* dari kaum Qadariyah melalui pengamatan, sehingga melahirkan suatu penilaian (evaluasi) bahwa *substansi* dan *accidents* mengalami perubahan.⁶³ Segala sesuatu yang berubah, dari tiada menjadi ada dan dari ada menjadi tiada, tentu saja tidak terlepas dari kekuasaan pencipta yaitu Allah.

Bertolak dari firman Allah di atas lahir perumusan masalah berikut: “Benârkah alam diciptakan?” Dari perumusan masalah lahir suatu hipotesis, “bahwa alam itu diciptakan karena sangat erat kaitannya dengan elemen yang menyusun alam”. Sebagai yang dikatakan al-Baqillani (338 H.-403 H./950 M.-1013 M.), alam tersusun dari *substansi* dan *accidents* yang antara keduanya berada dalam kesatuan.⁷³

Hipotesis di atas, mendapat pengujian atau *verifikasi* dari kaum Asy'ariah melalui pengujian (evaluasi) bahwa *substansi* dan *accidents* adalah baharu.⁷⁴ Kebaharuan anasir-anasir itu, sebagai yang dilihat kaum Asy'ariah, tidak lain karena selalu bergerak dan berubah-ubah dari tidak ada menjadi ada dan dari ada menjadi tidak ada.⁷⁵ Dalam hubungan itu, al-Asy'ari (260 H.-364 H./873 M.-935 M.) mengatakan bahwa perubahan mengindikasikan kebaharuan, seperti benang dapat berubah menjadi pakaian berkat penenun.⁷⁶ Setiap yang baharu, kata al-Asy'ari, tidak mungkin terjadi secara kebetulan, tetapi mesti ada yang menciptakan yaitu Allah.⁷⁷

⁶⁹. *Ibid*, h. 113, 119.

⁷⁰.

Bertolak dari firman Allah di atas lahir perumusan masalah berikut: “Bagaimana eksistensi Tuhan yang sebenârnnya?” Dari perumusan masalah lahir suatu hipotesis, “Bahwa perbedaan antara eksistensi Tuhan dan eksistensi makhluk terletak pada esensi keduanya”. Sebagai yang dikatakan Jahm ibn Safwan (W. 128 H./746 M.), esensi Tuhan berbeda dengan

⁹⁸. Al-Gurabi, *op. cit.*, h. 299, 300.

⁹⁹. *Ibid.*, 302.

¹⁰⁰. Abu al-Khair, *op. cit.*, h. 58.

¹⁰¹. *Ibid.*

Konsekwensi logis dari penilâian di atas, kaum Mu'tazilâh menyimpulkan bahwa Tuhan adalah *qadîm*, Maha Esa, dan tidak ada satu makhluk pun yang serupa dengan-Nya.¹⁵⁷ Dia tidak mempunyai sifat seperti manusia.¹⁵⁸ Kesempurnaan Tuhan, menurut Wasil (81 H.-131 H./700 M.-750 M.), bukan karena sifat-sifat-Nya tetapi disebabkan esensi-Nya, dan menurut Abu hasyim (W. 301 H./915 M.), disebabkan oleh keadaan esensi-Nya atau disebut *hâl* (state).¹⁵⁹ Yang dimaksud dengan sifat-sifat Tuhan adalah esensi-Nya atau keadaan esensi-Nya. Abu al-Huzail (135 H.-235 H./751 M.-849 M.) berpendapat, bahwa Tuhan Maha Kuasa dengan kekuasaan dan keskuasaan-Nya adalah esensi-Nya, dan menurut Abu Hasyim, keadaan esensi-Nya. Demikianlah seterusnya dengan sifat-sifat lainnya.¹⁶⁰ Kaum Mu'tazilâh berpendapat sama dengan kaum qadariah, bahwa sifat zat dan sifat perbuatan adalah sebagai esensi Tuhan, karena manusia mempunyai daya dan kebebasan.¹⁶¹ Perbuatan manusia adalah sebenârnnya perbuatan

Firman Allah di atas melahirkan perumusan masalah berikut: “Bagaimana sifat Tuhan yang sebenârnnya?” Bertolak dari perumusan masalah, lahir suatu hipotesis “bahwa esensi dan sifat merupakan indikasi bagi setiap yang *maujud*. Karena Tuhan itu ada, tentu Ia tidak terlepas dari kedua unsur tersebut”.¹⁷⁵ Menurut al-Bâqillani (338 H.-403 H./950 M.-1013 M.), esensi dan sifat berada dalam kesatuan yang tidak dapat dipisahkan.¹⁷⁶ Namun, hal seperti itu bukan berarti esensi Tuhan berbilang.¹⁷⁷ Seandainya kepada Tuhan diberi sifat dan sifat itu bukan esensi-Nya, maka sifat itu menunjukkan keberadaan esensi.

Lubaid ibn A'sam adalah seorang Yahudi musuh Nabi yang berfaham Taurat itu makhluk. Talut adalah anak Dâri sauDâra perempuan Lubaid ibn A'sam. Mugirah ibn Sa'id al-'Ajili adalah pengikut seorang Yahudi bernama “Abdullah ibn Saba”. Merekalah yang membawa persoalan itu ke dalam Islam, muncul seorang muslim Damasykus Ja'd ibn Dirham (W. 120 H./738 M.) yang memajukan konsep “*khalq al-Qur'an*” guna merespon pendapat non muslim dan kaum anthropomorphis Islam. Kemudian, konsep itu dikembangkan secara filosofis oleh Jahm dan beliau

Jahm ibn Safwan (W. 128 H./746.), seorang teolog Islam pertama yang kemudian alirannya disebut “Jahmiah”, berupaya menjawab persoalan di atas dengan memajukan konsep “*khalq al-Qur’an*”. Konsep itu tentu saja suatu antisipasi terhadap penyelesaian kaum anthropomorphis yang mengatakan bahwa al-Qur’an adalah bukan makhluk dan *qadîm*, sekalipun huruf, suara, dan nomor yang ditulis di dalamnya.

Perdebatan itu dimunculkan *Khawarij sebagai* rasa antipati terhadap peristiwa arbitrase. Doktrin kaum Khawarij sangat radikal dan ekstrim, sehingga lahirlah pandangan-pandangan moderat dari kalangan teolog Islam.

Jahm ibn Safwan (W. 128 H./746 M.), seorang teolog pertama karena pendapatnya tentang dosa besar aliran yang dibawahnya disebut “Murji’ah”, berupaya menjawab persoalan di atas dengan memajukan konsep *irjâ’*.

Syafa'at Nabi Muhammad hanya untuk pelaku dosa yang beriman.²⁶⁴ Persepsi mereka, terlihat sejalan dengan hâdis di atas dan juga hâdis berikut:

شَفَاعَتِي لِأَهْلِ الْكِبَائِرِ مِنْ أُمَّتِي (رواه الترمذی و البيهقی)

“*Syafa'at ku hanyalah untuk pelaku dosa besar (yang beriman) dari umatku*”, (H.R. Turmuzi dan Baihaqi).²⁶⁵

Kaum Qadariah, menurut al-Syahrastani (479 H.-548 H./1085 M.-1153 M.), juga memajukan konsep “*irjâ*” dalam soal dosa besar dan juga merupakan konklusi logis dari pemikiran mereka tentang iman.²⁶⁶ Sama halnya kaum Jahmiah, kaum Qadariah pun mempunyai alasan firman Allah berikut:

وَمَا قَدَرُوا اللَّهَ حَقَّ قَدْرِهِ إِذْ قَالُوا مَا أَنْزَلَ اللَّهُ عَلَيْنَا مِنْ شَيْءٍ (الأنعام : 91)

Dari perumusan masalah, muncul hipotesis “Bahwa perbuatan dosa sangat erat kaitannya dengan iman”.²⁸⁵ Hipotesis itu diverifikasi oleh kaum Mu’tazilâh, sehingga lahir penilaian bahwa yang menentukan mukmin atau tidaknya seseorang adalah iman. Iman, menurut mereka, adalah pelaksanaan perintah-perintah Tuhan. Sebagaimana dalam pendapat Wasil ibn Ata’ (81 H.-131 H./700 M.-750 M), iman adalah hal terpuji yang dalamnya terhimpun kebajikan-kebajikan dan pelakunya disebut mukmin. Fusuk, adalah bukan terpuji, karena dalamnya tidak terhimpun kebajikan-kebajikan dan pelakunya disebut fasik. Orang fasik bukan kafir, karena dia masih percaya kepada Tuhan dan Nabi Muhammad.

Surat Yusuf: 17 itu, menurut kaum Asy’ariah, menjelaskan tentang pembenâran Yusuf dalam hatinya terhadap pernyataan saudara-saudaranya. Sebagai orang islam, kata mereka, mesti merujuk pada bahasa al-Qur’an yang mengisyaratkan bahwa iman adalah *tasdîq* (pembenâran).³¹⁶ Menurut al-Baqillani (338 H.- 403 H./950 M.- 1013 M.), surat al-Nahl: 106 dan al-Hujurat: 14 menjelaskan bahwa pembenâran itu tempatnya didalam hati.³¹⁷

Bertolak dari firman Allah itu, lahir perumusan masalah berikut: “bagaimana hukum pelaku dosa besar?”

fasik disebabkan dosa-dosa perbuatannya.³²² adapun semua dosa yang menyangkut keimanan seperti nifaq, syirik, dan kufur, pelakunya disebut kafir.³²³

Balasan bagi pelaku dosa yang beriman, menurut kaum asy'ariah kepada Allah karena kehendak-Nya yang mutlak.³²⁴ Namun, demikian al-Bâqillani (338 H.-403 H. / 950 M-1013 M), Tuhan tidak mungkin berbuat semena-semena, karena segala keputusan-Nya berdasar atas sifat-sifat yang suci bukan hawa nafsu.³²⁵ Oleh karena itu, menurut kaum Asy'ariah, seorang mukmin yang tidak berdosa akan masuk surga secara langsung, sedang pelaku dosa yang beriman akan masuk surga setelah dosa-dosa perbuatannya habis atau melalui syafa'at, karena syafa'at diberikan hanya kepada pelaku dosa yang beriman.³²⁶

Sebagaimana sifat tersebut berwujud di luar esensi maka akan membawa kepada faham anthropomorphis, karena sifat itu dimiliki manusia.³⁵⁴

Dalam hubungan itu, Abu al-Huzail (135 H – 235 H/751 M - 849 M), mengatakan bahwa Tuhan memberi daya yang efektif kepada manusia agar dapat melaksanakan syari'at agama. Kalau manusia tidak mempunyai daya yang efektif, maka beban yang dipikulkan kepada manusia akan sia-sia, karena tidak dapat dilâksanakan. Perbuatan yang sia-sia, menurutnya, tidak

وَاللَّهُ خَلَقَكُمْ وَمَا تَعْمَلُونَ (الصفات : 96)

“Padahal Allah-lah yang menciptakan kamu dan apa yang kamu perbuat itu”, (al-Safaat: 96).

أَعْمَلُوا مَا شِئْتُمْ (فصلت : 40)

“Buatlah apa yang kamu kehendaki”, (Fusilât: 40).

Firman Allah dalam surat al-Safaat : 96, demikian al-Maturidi (238 H. – 333 H. / 852 M. – 944 M.), menunjukkan bahwa perbuatan manusia diciptakan Tuhan, sedang firman Allah dalam surat Fusilât : 40 mengisyaratkan adanya kebebasan bagi manusia dalam menentukan perbuatan-perbuatannya.³⁶⁵

Bertolak dari firman Allah itu, lahir perumusan masalah berikut : “Bagaimana hubungan *Qadâ’* dan *qadar* dengan otoritas manusia?”